
 

I.C. CADONEGHE 

VIA CONCHE N. 1 - 3510 CADONEGHE - Telefono 049 700660 

pdic846003@istruzione.it - p.e.c.: PDIC846003@pec.istruzione.it 

 
Prot. vedi segnatura     lì, vedi segnatura 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della gestione del servizio di cassa 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come 
modificato e integrato dal D. L.gs 57/2017 e s.m.i..  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e s.m.i.  

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’individuazione di un Istituto di credito al quale 
affidare la gestione del servizio di cassa in scadenza il 30 giugno 2021; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE la nota Miur prot.n. 24078 del 30-11-2018 relativa all’Affidamento del servizio 
di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 
agosto 2018, n. 129.  

VISTO  l’art. 20 comma 5 e comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
RITENUTO ai sensi dell’art. 20 comma 6 di derogare agli schemi di cui al comma 5, 

considerato che l’importo del servizio, seppur quadriennale, rimane 
ampiamente al di sotto dei 39.999,99 euro. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4/2021 del 14/01/2021 con la quale 
sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7/2021 del 26/04/2021 con la quale è 
stato autorizzato il Dirigente Scolastico a stipulare un contratto pluriennale 
della durata di 48 mesi per l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 

VISTO   il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 
CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 
presente fornitura corrispondente alle esigenze precipue dell’Istituto 
scolastico; 

CONSIDERATA  l’urgenza. 
VISTO   l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - 
D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per procedere all’individuazione 
dell’Istituto di credito a cui affidare la gestione del servizio di cassa. 

VERIFICATO che la spesa complessiva per il servizio in parola, a seguito di apposita 
indagine di mercato, ammonta ad € 500,00 annui esente IVA ai sensi dell’art. 

P
D

IC
846003 - P

R
O

T
. N

. - 0004138 - 15/06/2021 - C
14d - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA



10 comma 1 n. 1) del D.P.R. n. 633 del 1972 quale compenso annuo per le 
spese di gestione e tenuta conto oltre spese variabili per ulteriori servizi; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di 
“circostanza in cui si verifica un contatto rischioso tra il personale del 
committente e quello dell’appaltatore o tra il personale tra imprese diverse 
che operano nella stessa sede aziendale con contratti differenti”; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore una garanzia definitiva, in  

   considerazione di quanto previsto dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
   questa tipologia di procedure; 
CONSIDERATO che con prot. 3413/C14d del 22/05/2021 si è proceduto ad emanare un 

avviso pubblico per indagine di mercato ai fini di una procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs. 
50/2016 volta alla stipula di una convenzione per l’affidamento del servizio di 
cassa per la durata di 48 mesi regolarmente pubblicato in Amministrazione 
trasparente, Albo Pretorio e sito web ufficiale dell’Istituto Scolastico;  

CONSIDERATO che all’esito della detta indagine di mercato perveniva all’Istituto Scolastico la 
sola candidatura di Intesa SanPaolo S.p.a. acquisita al protocollo al n. 
3766/C14d del 01/06/2021; 

CONSIDERATO che, l’unico operatore disponibile alla manifestazione d’interesse e che ha 
presentato offerta economica è anche l’operatore uscente; 

TENUTO CONTO della necessità e dell’urgenza, per l’Istituto Scolastico, di dotarsi di un istituto 
cassiere per lo svolgimento delle necessarie ed indifferibili attività 
amministrative e contabili e tenuto conto: 
• della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di 
alternative e le difficoltà a reperire un istituto di credito disponibile a gestire il 
servizio di cassa delle Istituzioni Scolastiche; 
• del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale: esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonché la competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

RITENUTO pertanto, per tutte le motivazioni sopra espresse ivi compresa la massima 
pubblicità data alla procedura ed, in particolare, all’avviso pubblico per 
manifestazione d’interesse aperto a tutti gli operatori economici interessati - 
regolarmente pubblicato secondo legge – di derogare al principio di 
rotazione; 

CONSIDERATO che all’esito della succitata manifestazione d’interesse si attivava procedura 
negoziata ai sensi del disposto del D.Lgs. 163/2006 (Codice degli Appalti) 
con l’unico operatore economico che ha manifestato interesse alla stipula 
della convenzione di cassa con l’Istituto scolastico, Intesa SanPaolo S.p.a.; 

VISTA l’offerta economica che, all’esito della negoziazione, l’Istituto bancario 
presentava all’Istituto Scolastico acquisita al protocollo della scuola con prot. 
4074/C14d del 11/06/2021;  

VERIFICATO  che la suddetta offerta economica è conforme al capitolato tecnico accluso 
all’avviso pubblico per manifestazione d’interesse;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del  
   d.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), 
   lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere  
   individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per  
   l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
 RITENUTO di affidare il servizio in parola all’operatore INTESA SANPAOLO S.P.A. per 

un importo pari a € 500,00 (Euro cinquecento/00) esente IVA ai sensi dell’art. 
10 comma 1 n. 1) del D.P.R. n. 633 del 1972 quale compenso annuo per le 
spese di gestione e tenuta conto oltre spese variabili per ulteriori servizi 
come da convenzione, oltre spese variabili come da convenzione, poiché 
l’offerta presentata risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante 
deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità della 
prestazione; 

P
D

IC
846003 - P

R
O

T
. N

. - 0004138 - 15/06/2021 - C
14d - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA



TENUTO CONTO che sono stati espletati i controlli previsti dall’art. 80 del D.lgs. n.50 del 18 
aprile 2016; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere con l’“affidamento diretto”, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett.a) del 
D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., all’Istituto di Credito INTESA SANPAOLO S.P.A.. con sede in 
Piazza San Carlo n. 156 , Torino (TO) – codice fiscale 00799960158 – Partita IVA n. 11991500015; 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva € 2.000,00 (Euro duemila/00) esente IVA ai sensi dell’art. 10 
comma 1 n. 1) del D.P.R. n. 633 del 1972 per 48 mesi oltre spese variabili annue per ulteriori 
servizi come da convenzione, da imputare, per la relativa quota annuale, ai Programmi Annuali 
relativi agli e.f. di riferimento rispetto alla durata della convenzione - A02 – FUNZIONAMENTO 
AMMINISTRATIVO. 

Art. 4 

Il servizio richiesto dovrà essere attivato entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla data della di 

stipula del contratto e, comunque, entro il 01/07/2021 garantendo la continuità operativa con la 

precedente convenzione in scadenza il 30/06/2021. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Giovanni Petrina; 

Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

IL Responsabile Unico del Procedimento   

F.to Digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof. Giovanni Petrina 

P
D

IC
846003 - P

R
O

T
. N

. - 0004138 - 15/06/2021 - C
14d - I

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA


		2021-06-15T11:08:15+0200
	PETRINA GIOVANNI




